3

Дело №5-1002-1103/2024
№86 MS0077-01-2024-006548-34

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-1002-1103/2024
о прекращении производства по делу об административном правонарушении

19 декабря 2024 года								г. Советский

Резолютивная часть постановления объявлена 16 декабря 2024 года.

Мировой судья судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Воробьева А.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ул. Ярославская, 2 А, г. Советский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

юридического лица – общества с ограниченной ответственностью «Вита-лес», ОГРН *, ИНН *, адрес*
УСТАНОВИЛ:

26 ноября 2024 года главным государственным таможенным инспектором отделения распоряжения имуществом и исполнения постановлений уполномоченных органов Уральской электронной таможни в отношении общества с ограниченной ответственностью «Вита-лес» (далее – ООО «Вита-Лес», Общество) составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Согласно указанному протоколу 16 ноября 2024 года ООО «Вита-лес» по адресу: * не уплатило в предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок административный штраф в размере 3792 рубля 94 копейки, наложенный постановлением №10511000-770/2024 от 27 августа 2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание законный представитель либо защитник ООО «Вита-лес» не явились, о времени и месте рассмотрения дела Общество извещено надлежащим образом, что подтверждается имеющейся в материалах дела телефонограммой, причины неявки не известны, ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено, в связи с чем мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие законного представителя либо защитника ООО «Вита-лес».
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
Объективная сторона указанного административного правонарушения выражается в форме бездействия.
В силу ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 данного Кодекса.
Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
Как следует из представленных материалов дела, вынесенное в отношении ООО «Вита-лес» постановление №10511000-770/2024 от 27 августа 2024 года о наложении административного штрафа в размере 3792 рубля 94 копейки, было направлено ООО «Вита-лес» посредством почтовой связи, получено Обществом 05 сентября 2024 года и в установленном законом порядке обжаловано не было.
Также из содержания постановления следует, что оно вступило в законную силу 16 сентября 2024 года, при этом, при определении даты вступления постановления в законную силу административным органом применены положения ч. 1 ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в редакции, действовавшей до 29 октября 2024 года, и срок обжалования постановления исчислен в сутках.
Вместе с тем, Федеральным законом от 29 октября 2024 г. N 364-ФЗ в статью 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях внесены изменения, согласно которым срок обжалования постановления по делу об административном правонарушении подлежит исчислению в днях.
Согласно ч. 2 ст. 1.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено.
Исходя из вышеприведенных норм в их системной взаимосвязи, исчисление срока обжалования постановления по делу об административном правонарушении следует осуществлять в соответствии с ч. 1 ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в редакции Федерального закона от 29 октября 2024 г. N 364-ФЗ «О внесении изменения в статью 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку такое исчисление срока не только улучшает положение лица, совершившего административное правонарушение, но и в рамках настоящего дела устраняет административную ответственность.
Как указано ранее, постановление по делу об административном правонарушении получено ООО «Вита-Лес» 05 сентября 2024 года.
Следовательно, установленный ч. 1 ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в редакции Федерального закона от 29 октября 2024 г. N 364-ФЗ) срок, с учетом положений ч. 2 ст. 1.7 и ч. 3.1 ст. 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истек 16 сентября 2024 года, а постановление от 27 августа 2024 года вступило в законную силу 17 сентября 2024 года.
Таким образом, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф подлежал уплате не позднее 18 ноября 2024 года.
При этом, согласно информации, содержащейся в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, административный штраф в размере 3792 рубля 94 копейки, наложенный постановлением №10511000-770/2024 от 27 августа 2024 года, уплачен ООО «Вита-лес» 16 ноября 2024 года, то есть в полном объеме и в установленный законом срок.
При таких обстоятельствах, учитывая, что на день исполнения ООО «Вита-Лес» постановления №10511000-770/2024 от 27 августа 2024 года, установленный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу не истек, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях (бездействии) Общества отсутствует событие вмененного административного правонарушения.
Согласно п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
Таким образом, производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ООО «Вита-лес» подлежит прекращению на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием события административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях, в отношении общества с ограниченной ответственностью «Вита-лес» прекратить на основании п. 1 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения его копии в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №2							А.В. Воробьева
Согласовано